CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 657/2020

Realização de tratativas para tornar a área
verde localizada na Rua Willy Barth esquina
com  a  Rua  Honório  Lemos,  no  Jardim
Panorama, em área pública de lazer.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a realização de tratativas para
tornar a área verde localizada na quadra entre as ruas Willy Barth, Honório Lemos,
Gustavo Barroso e Dr. Cid Marcondes de Albuquerque, no Jardim Panorama (mapa
anexo),  em área pública,  inserindo-se academia,  remansos de lazer,  pista  para a
realização de caminhadas, parque infantil e iluminação autossuficiente, dentre outros,
conforme os argumentos que seguem.

CONSIDERANDO que esta  área pertence à  família  do  pioneiro  Lino
Gotardo Pizzatto, falecido recentemente, nobre cidadão que exerceu dois mandatos
nesta  Casa  de  Leis,  sendo  eles  na  IX  e  na  X  Legislatura,  e  está  averbada  no
assentamento de unidade de conservação ambiental, demonstrado na matrícula do
imóvel, sobre a inscrição municipal de n° 36756;

CONSIDERANDO  a  má  utilização  desta  área  por  parte  de  alguns
indivíduos, que fazem o uso da mesma para realizarem descarte de ventiladores,
telhas, televisões, colchões e sofás (fotos anexas), o que ocasiona acúmulo de água
tornando-se propício para a propagação do mosquito da Dengue, que já conta com
seis casos da doença este ano na região, conforme relatos dos moradores;

CONSIDERANDO que  esta  área  já  foi  utilizada  para  esconderijo  de
“tarados”, onde se fez necessário a intervenção policial, como veiculado na imprensa
local e relatado por moradores;

CONSIDERANDO a atual urbanização que ocorre nesta localidade, a
qual  está  sendo alvo do grande avanço imobiliário,  com a propagação de novos
loteamentos,  que  acarretam  assim  na  geração  de  novas  moradias,  inserção  de
escolas, como a Escola Municipal Walmir Grande, e de indústrias, decorrendo assim
com o crescimento populacional nesta região.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Por fim, solicita-se que medidas imediatas sejam tomadas por parte do
Poder Executivo, esperando-se assim, o devido deferimento de tal proposição.

SALA DAS SESSÕES, 22 de setembro de 2020.

LEOCLIDES BISOGNIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 2FAF10BE9D763B97DEB6019ED5CDB7DB CODIGO DO DOCUMENTO: 031597
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 657/2020
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin